Yâdigâr-ı Şemsî'nin verdiği bilgiye göre Çelebi Sultan Mehmed zamanında "cam-ı mematı nûş ve azm-i mahalle-i hamûş eylemekle zaviyesinde vâki' türbede edhem ü medhûş olmuşdur"¹ Bu dergâh Şemlelizâde Ahmed Efendi ile Gülşenî tarikatına geçmiştir.

Gülşeniye

Halvetiye tarikatının ikinci kurucusu (Pir-i Sâni) kabul edilen Seyyid Yahya Şirvani'nin (öl. Bakü, 868/1464) en meşhur müridi Aydın'lı Dede Ömer Ruşenî'dir. (öl. Tebriz, 892/1487) Dede Ömer'den feyz alan dervişlerin en meşhuru ise Diyarbakır'lı İbrahim-i Gülşenî'dir (öl. Mısır, 940/1533)

*Ruşenî uyandırdı cam-ı feyzi çünkü destine
Zahir oldu aleme raz-ı nihan-ı Gülşenî*

Bilindiği gibi tarikatlar arasında en çok kol ve şubeye sahip olan tarikat Halvetilik'dir. Önce Ruşeniye, Ahmediye, Cemaliye ve Şemsiyye diye dört ana kola ayrılan bu tarikat daha sonra yaygınlaşan kollarla birlikte bu rakam elliye yaklaşmıştır.

Ali Mest kelimesi zaman içinde Elmas'a dönüşmüştür. Elmasbahçeler semti adını bu yanlış kullanımdan almaktadır.

Tarikat-ı Gülşeniye. Gülşeniye'nin merkez tekkesi Kahire'de olmakla birlikte Anadolu ve Balkanlar'da yaygınlık kazanmış olan tarikatlardan biridir.

Şemlelizade Ahmed Efendi (öl. Bursa, 1089/1678)

Bursa'da doğdu. Tahsil ve terbiyesini ikmâl etmek için Mısır'a gitti. Medrese ilimleriyle meşgul olurken Edirne'li Muhyi-i Gülşenî'nin oğlu Hasan Efendi'nin vasıtasıyla Gülşenî dergâhına intisab etti. Seyr u sülûkunu tamamladıktan sonra 1060/1650 yılında anne-babasını ziyaret etmek üzere Bursa'ya geldi.

Böylece sadece tasavvuf tarihi ile ilgili değil iktisadî, ictimai, hatta folklorik konulara kadar bir çok meseleye bu eserle ışık tutulmuştur.

Şimdi Edirneli Muhyi-i Gülşenî'nin (öl. Mısır, 1014/1606) *Menakıb-ı İbrahim Gülşenî* adlı eseri ile Bursalı Şemlelizade'nin *Şive*'sine dayanarak tarikatın adab ve erkanı ile tarihî gelişimine göz atılabilir:

SİLSİLE

1. Ömer Halvetî öl. Tebriz, 800/1397
2. Ahi Mirem Halvetî öl. Kırşehir, 812/1409
3. İzzeddin Türkmanî öl. Meraga, 828/1425
4. Sadreddin Hişyavî öl. Şamahı, 860/1455
5. Yahyay-ı Şirvanî öl. Bakü, 868/1463
6. Dede Ömer Ruşenî öl. Tebriz, 892/1486
7. İbrahim Gülşenî öl. Kahire, 940/1533
8. Emir Ahmed Çelebi öl. Kahire, 977/1569

² Bk. Muhyi-yi Gülşenî, *Menakıb-ı İbrahim Gülşenî* Neşr. Tahsin Yazıcı, Ankara 1982, s.502 vd.

KAHİRE-İSTANBUL

Gençlik yıllarında yazdığı şiirlerde **Heybeti** mahlasını kullanan İbrahim Gülşenî, mürcüdi Dede Ömer Ruşenî'nin kendisine bir gül vermesi ve "sen ol bağ-ı bekanın gülşenisin" ifadesi üzerine mahlasını değiştirmiş , tarikatın adı da bu kelimeye nisbet edilmiştir³.

Tarikat Kahire'den sonra, Diyarbakır, Edirne, Bursa ve İstanbul'da teşkilâtlanmıştır.

İbrahim Gülşenî'nin Kahire'de Babu'z-züveyla (Demirkapı yakınlarında) yaptırdığı merkez dergâha kendisinden sonra oğlu Emir Hayali Efendi olarak da bilinen Emir Ahmed Çelebi (öl. 977/1569) postnişin oldu. Bu dergâhta daha sonra Ali Safvetî, Hasan-ı Ahsen, İbrahim Efendi, Ahmed Efendi, Ali Efendi, Muhyizade Emir Hasan mürcüd olarak görev yapmışlardır. İbrahim Gülşenî'nin diğer iki halifesinden Âşık Musa Efendi'yi (ö. 971/1563) Edirne'ye, Sarı Saltuk diye de anılan Sadık Efendi'yi (öl. 961/1553) Diyarbakır'a göndermiştir.

Şemlelizade Ahmed Gülşenî'nin verdiği bilgiye göre XVII. Yüzyılda Diyarbakır'da dört, Edirne'de ve İstanbul'da iki, Bulak, İskenderiye, Mekke, Halep, Urfa, Antalya, Şam ve Bursa'da birer Gülşenî dergâhı vardır⁴. Bursa'da Ali Mest Edhemî Dergâhı Şemlelizade ile Gülşeniye'ye intikal etmiş, daha sonra bu dergâhta Mehmed Halife, Ali Rıza Efendi ve Seyyid Mehmed Hamdi postnişin olmuşlardır⁵. İbrahim Gülşenî İstanbul'dan Mısır'a dönerken halifelerinden Hasan Zarifî Efendi'yi (öl. 977/1569) İstanbul'da bırakmıştı. Hasan Zarifî Efendi'nin biri Rumelihisarı'nda diğeri Langa'da olmak üzere yaptırdığı iki tekke ile Gülşenîlik İstanbul'da tanınmaya ve yayılmaya başlamıştır.

İstanbul'da kısa veya uzun süreli bu tarikatın faaliyetlerine tahsis edilen Gülşenî tekkeleri şunlardır:

1. Durmuş Dede Tekkesi: Hasan Zarifî Efendi tarafından Rumelihisarı'nda kurulmuş daha sonraki asırlarda Cerrahîliğe geçmiştir.

2. Hulvî Efendi Tekkesi: Lemezât-ı Hulviye⁶ sahibi Cemaleddin Mahmud efendi (öl. 1064/1653) tarafından Şehremini'de kurulan tekke önce Kadirîliğe, daha sonra Rifaîliğe bağlanmıştır. Tekke musikîsinin en meşhur

³ Muhyi-yi Gülşenî, *Menakıb-ı İbrahim Gülşenî*, M. Fenâî Efendi, *Şerh-i Ma'nevî*, İst. 1289, s. 152. A. mlf. *Terceme-i Hal-i Hazret-i Pir İbrahim Gülşenî*, İst. 1289, s. 1-24, Kara, Mustafa, "Gülşenîlik" DİA, İst. 1996, XIV, 256-259; Tanman, M. Baha, "Gülşenîlik", *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi*, Yst.1994, III, 442-444.

⁴ Şive, s. 547.

⁵ Bk. Mehmed Şemseddin, *age.*, s.439-440.

⁶ Nşr. Mehmet Serhan Tayşi, İst. 1993.

bestekârlarından biri olan Şiruganî Ali Efendi (öl. 1126/1714) uzun yıllar bu tekkede postnişin olarak hizmet vermiştir.

3. Gülşeni Tatar Efendi Tekkesi: Kaynaklarda Gülşenîhane olarak da zikredilen bu dergâhın kurucusu Hasan Sezai Efendi'nin halifesi Tatar Şeyh Hasan Efendi'dir (öl. 1180/1766).

4. Gürcü Ali Efendi Tekkesi: Hasan Sezai Efendi'nin (öl. 1150/1737) diğer halifesi Gürcü Şeyh Ali Efendi (öl. 1187/1773)'nin Balat-Eğrikapı'da kurduğu bu tekke 1925'e kadar Gülşeniye'ye bağlı olarak faaliyet göstermişti.

5. Sofular Tekkesi: Fatih Sofular mahallesinde kurulan bu tekke bir dönem Gülşeniye'ye bağlanmıştır.

6. Peyk Dede Tekkesi: Silivrikapı'da Hasan Sezai Efendi'nin halifelerinden Peyk Dede diye tanınan Ahmet Remzi Efendi tarafından kurulmuş daha sonra Kadiriye'ye geçmiştir.

7. Sarmaşık Tekkesi: Edirnekapı'da Peyk Dede'nin halifesi Seyyid İsmail Efendi (öl. 1198/1783) zamanında Gülşenî dervişlerine hizmet vermiştir.

8. Başçı Tekkesi: Haseki'de XV. Yüzyılda mescid olarak yapılan bu bina Mehmed Said Efendi'nin (öl. 1217/1802) postnişin olmasıyla Gülşenî dergâhına dönüşmüştür.

9. Süleymen Efendi Tekkesi: Beykoz'da kurulan bu tekke Hafız Ahmed Efendi (öl. 1212/1797) zamanında Gülşeniye'ye bağlanmıştır.

10. Ümmî Sinan Tekkesi: Zekaizade Tekkesi olarak da bilinen bu dergâhta Gülşenî Ali Efendi (öl. 1219/1804) altı yıl postnişin olmuştur⁷.

İstanbul-Viyana hattında var olan tasavvuf dünyasını inceleyen Nathalie Clayer'in çalışmaları ise tarikatın Balkanlardaki tekkeleri ve yaygınlığı hakkında bilgi vermektedir⁸.

KAHİRE –BURSA

Kahire, Gülşenî Dergâhı'nda yetişip Bursa'ya gelen sadece Şemlelizâde değildir. Kahire'nin atmosferini Bursalılara ulaştıran daha bir çok derviş vardır. Özellikle bestekâr gülşenîlerden iki tanesini daha tanıtmak gerekir⁹.

⁷ Tanman, "Gülşenîlik" *İst. Ansiklopedisi*, III, 443.

⁸ *Mysiques Etat Et Societe*, Leiden 1994.

⁹ Ergun, S. Nuzhet, *Dini Musiki Antolojisi*, İst. 1942, I, 51.

1-Sadayî (öl. 1066/1655)

İstanbulu olan Sadayî, Mısır dönüşü Bursa'ya gelmiş ve bu şehirde vefat etmiştir. Şu iki beste onundur:

*Gelmişem vahdet elinden aşk ile cihane ben
İçmişem cam-ı ezelden olmuşam mestane ben*

Saba makamında bestelenen bu İlahî'nin sözleri İbrahim Sinanî'ye aittir. Sözleri Yunus'a ait olan şu İlahî'yi de buselik makamında bestelemiştir:

*Bir dürr-i yetimim kim görmedi beni umman
Bir katreyim illaki ummana benim umman*

2-Kefeli Derviş Abdi (öl. 1107/1695)

Mısır dönüşü bazı Anadolu şehirlerini gezen Derviş Abdi, Bursa'da karar kılmıştır. Şu besteler onundur:

Devr idüb geldim cihana yine bir devran ola

N. Mısırî

Yüzünü görelî hayran olmuşam

E. Rumî

Cemi' enbiyalardan Muhammed cümlemin şahı

E. Rumî

Yüregime dost derdi vurdu dürlü yareler

E.

Gerek Kahire'deki merkez dergâh gerekse İskenderiye'deki Gülşenî tekkesi âyinlerini devamlı olarak Türkçe ilâhilerle icra etmesi ayrı bir önem taşımaktadır. İstanbullu Derviş Sadayî, Edirneli Şaban Dede, Hüdayî Çelebi, Abdülgani Efendi Gülşenî tekkelerinde yetişen meşhur zâkirbaşı ve bestekârlardır. Türk musikisinin en büyük şahsiyetlerinden biri olan Ali Şirugani (öl. 1126/1714) de Gülşenî'dir. 100 dolayında kâr, beste, murabbâ, 600 kadar savt, tesbih, ilahi, durak, naatın bestekârı olan Ali Şirugani aynı zamanda musiki tarihimizin en velûd şahsiyetlerinden bir tanesidir.

Ali Şiruganî tarafından bestelenen bazı ilahilerin ilk mısraları şöyledir:

Gülşenîye'de pir makamında bulunan postnişine Çelebi, yeni intisab eden dervişe nev-niyaz denmesi de bu kültürel alışverişin neticesidir. Gülşenî tacı Mevlevî sikkesine benzediği gibi Bektaşî tacından da etkilenmiştir. Bu benzerlik şekilden başka fikir ve yorumda da vardır. Nitekim İbn Sadruddin Şirvanî (öl. 1036/1627) tarafından kaleme alınan Tercümanü'l-Ümem adlı eserde batıl tarikatlar sıralanırken Bektaşîlik'le birlikte Mevlevîlik ve Gülşenîlik de zikredilmiştir¹⁰. Eserin 10. Babı Melahidetü's-sufiyye ayrılmıştır: "Sufiye ve meşayih ziyinde melahideden bir taife vardır ki kendülerin meşayih suretinde gösterürler.

Bu şiirler ya tarikatın kurucu mimarlarına ithaf edilmiş veya tekkenin terimlerinden biri şiirin imkânlarıyla aktarılmış veya tasavvufî bir hâl şairin kelimeleriyle terennüm edilmiştir.

Burada Gülşenîye ile ilgili bir güldeste bu tarikatla ilgili şiirlerden bir demet sunulacaktır. Şiirlerin çoğu tarikatın ikinci pîri olarak bilinen Mora doğumlu Sezaî'ye (öl. 1150/1737) aittir. Fenaî mahlaslı La'li Efendi (öl.1113/1701) Sezaî'nin mürididir. Divan edebiyatının önde gelen isimlerinden Usulî ise (öl. Vardaryenicesi, 945/1538) bizzat İbrahim Gülşenî'den bu gülü koklamış olan bir dervîştir.

GÜLŞENİ SULTAN

Arşullahdan bir cân uçtu
Geldi şehri-i Mısır'a düştü
Gavsîyyet tahtına geçti
Gülşenî sultan-ı hû

Türbesinde her bir oğlu
Hakikat gülşeni gülü
Dâim öter her bülbülü
Gülşenî sultan-ı hû